B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 26 DE JULHO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

LEI Nº 480/2023, DE  26 DE JULHO DE 2023.

Autoriza a abertura de

Crédito Especial ao

Orçamento vigente para fins

que menciona e dá outras

providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE LAGOA SECA, deste Estado da Paraíba, no uso

das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

do Município, faz saber que a Câmara municipal

APROVOU e ela SANCIONA  a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir crédito especial ao orçamento vigente, no valor
de R$ 265.712,17 (duzentos sessenta e cinco mil
reais, setecentos e doze reais e dezessete
centavos), destinados a cobertura de despesas do
setor cultural LC 195/2022 (Lei Paulo Gustavo)

Parágrafo único. A discriminação do crédito especial
no caput deste artigo será assim distribuída:

01.007 Secretaria de Cultura, Esportes e

Turismo

Rubrica : 04 122 2002 2024 Manutenção das

Atividades da Secretaria de Cultura, Esportes

e Turismo

Elemento de Despesa

3390.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa
jurídica...........  R$  48.333,04
3390.31 – Premiações Culturais, Artísticas,
Científicas............R$ 140.774,31
Fonte: 17150000 - Transferências Destinadas ao
Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º -
Audiovisual

3390.31 – Premiações Culturais, Artísticas,

Científicas..............R$ 76.604,82

Fonte: 17160000 - Transferências Destinadas ao

Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º -

Demais Setores da Cultura
Total. R$ 265.712,17

Art. 2º - Para a cobertura do Crédito autorizado pelo

artigo anterior serão usadas as fontes de recursos

caracterizadas no art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de

17 de março de 1964.

Parágrafo único – Fica ainda o Poder executivo

municipal autorizado a suplementar o referido

projeto, caso seja necessário, nos moldes do artigo

42, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

bem como, nos limites do valor autorizado na Lei

Orçamentária Anual de 2023.

Art. 3º A estimativa do impacto orçamentário-

financeiro decorrente da adoção das medidas

previstas nesta lei, bem como, a declaração de

adequação orçamentária e financeira estão contidos

nos Anexos I e II, consoante determinação ínsita no

art. 16 da Lei Complementar nº 101/00.

Art. 4º Fica ainda a Prefeita Municipal autorizada a

realizar as modificações oriundas do referido crédito

especial na LDO e PPA vigentes promovendo à

compatibilização da ação ora proposta.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de LAGOA SECA-PB, 26 de

julho de 2023.

Maria Dalva Lucena de Lima

Prefeita Municipal

ATOS DO GOVERNO

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26  de J UL H O de 20 23

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

ANEXO I

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

(artigo 16, I, Lei Complementar nº 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial ao orçamento vigente, no valor de
R$ 265.712,17 (duzentos sessenta e cinco mil
reais, setecentos e doze reais e dezessete
centavos), destinados a cobertura de despesas do
setor cultural LC 195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

Parágrafo único. A discriminação do crédito especial
no caput deste artigo será assim distribuída:

01.007 Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo
Rubrica : 04 122 2002 2024 Manutenção das
Atividades da Secretaria de Cultura, Esportes e
Turismo

Elemento de Despesa

3390.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa
jurídica........  R$  48.333,04
3390.31 – Premiações Culturais, Artísticas,
Científicas.......      R$ 140.774,31
Fonte: 17150000 - Transferências Destinadas ao
Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º -
Audiovisual

3390.31 – Premiações Culturais, Artísticas,
Científicas.......      R$ 76.604,82
Fonte: 17160000 - Transferências Destinadas ao
Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais
Setores da Cultura

Total. R$ 265.712,17

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023

Sem reflexo, pois não aumenta a despesa já prevista

no orçamento corrente, uma vez que os recursos de

custeio decorrerão do Excesso de Arrecadação

apurado para o corrente exercício.

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024

Sem reflexo, pois a despesa emanada desta lei já

estará adequada à realidade orçamentária futura.

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025

Sem reflexo, pois a despesa emanada desta lei já

estará adequada à realidade orçamentária futura.

Prefeitura Municipal de LAGOA SECA-PB, 26 de

Julho de 2023.

Maria Dalva Lucena de Lima

Prefeita Municipal

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26  de J UL H O de 20 23

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRO

(artigo 16, II, Lei Complementar nº 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial ao orçamento vigente, no valor de
R$ 265.712,17 (duzentos sessenta e cinco mil
reais, setecentos e doze reais e dezessete
centavos), destinados a cobertura de despesas do
setor cultural LC 195/2022(Lei Paulo Gustavo).

FONTE DE CUSTEIO:

Crédito Especial a ser aberto na LOA/2023 tendo
como fontes de recursos oriundos de LC
195/2022(Lei Paulo Gustavo): 17150000 -
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº
195/2022 – Art. 5º - Audiovisual e 17160000 -
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº
195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura.

FONTE DE CUSTEIO:

Crédito Especial a ser aberto na LOA/2023 tendo
como fontes de recursos oriundos de LC
195/2022(Lei Paulo Gustavo): 17150000 -
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº
195/2022 – Art. 5º - Audiovisual e 17160000 -
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº
195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura.

Na qualidade de ordenador de "despesas" do

Município de LAGOA SECA, declaro, para os efeitos

do artigo 16, II da Lei Complementar nº 101 – Lei de

Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima

especificada possui adequação Orçamentária e

financeira com a Lei Orçamentária Anual, em razão

da abertura do Crédito Especial para esse fim

autorizado.

Prefeitura Municipal de LAGOA SECA-PB, 26 de

Julho de 2023.

Maria Dalva Lucena de Lima

Prefeita Municipal

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26  de J UL H O de 20 23

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXAMES LABORATORIAIS, A SEREM
REALIZADOS PELO CONTRATADO, INTEGRANTE
DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE LOCALIZADO
NO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, AOS USUÁRIOS
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), DE
FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO CONTRATANTE PELO PRAZO DE
12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade nº IN00023/2022. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado –
Atualizar o valor inicial contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00182/2022 – Iara Matias Gomes –
ME – 1º Aditivo – o valor inicial do contrato passa
para R$ 480.000,00; e prorroga o prazo por mais 12
meses. ASSINATURA: 25.07.23

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE Nº IN00032/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Inexigibilidade de Licitação nº
IN00032/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA
MÉDICA E ESPECIALIDADES, PARA
ATENDIMENTO DE AMBULATORIAL, DE FORMA
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE PLANTÕES,
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE
CREDENCIAMENTO Nº 00013/2023; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: RC – CONSULTORIO MEDICO LTDA - R$
162.000,00.

Lagoa Seca - PB, 26 de Julho de 2023

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
Prefeita

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26  de J UL H O de 20 23

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

5

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR,
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE
CREDENCIAMENTO Nº 00013/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação
nº IN00032/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023:
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS (REC.
ORDINÁRIOS) VIGÊNCIA: até 26/07/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00158/2023 - 26.07.23 - RC -
CONSULTORIO MEDICO LTDA - R$ 162.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO (0 KM) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO
TUTELAR DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00029/2023.
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: RECUROS
PRÓPRIOS E FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00156/2023 - 26.07.23 - COMERCIO
DE VEICULOS SANTANA LTDA - R$ 116.900,00.